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BÁO CÁO 

Về thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, 

nâng xếp hạng chỉ số B1 6 tháng năm 2024 

 

1. Chỉ đạo triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi 

phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 

Lãnh đạo Sở thường xuyên chỉ đạo các phòng ban, đơn vị trực thuộc tiếp tục 

triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, 

nâng xếp hạng chỉ số B1. Chỉ đạo các phòng, đơn vị quán triệt đến CCVC và người 

lao động nâng cao trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, chống quan liêu, hách 

dịch, gây khó khăn, phiền hà cho tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân; công khai các 

thủ tục hành chính, các quy trình xử lý công việc; Duy trì thực hiện tốt cơ chế một 

cửa điện tử, một cửa liên thông, tăng cường thực hiện cung cấp dịch vụ công trực 

tuyến mức độ 3, mức độ 4 tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp. 

Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 378/QĐ-UBND ngày 

19/02/2024 về việc giao nhiệm vụ và kinh phí hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên 

địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2024, Quyết định số 3145/QĐ-UBND ngày 

22/12/2023 và Quyết định số 3340/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 về việc bố trí kinh 

phí thực hiện hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN trên địa bàn tỉnh. 

Sở đã ban hành Kế hoạch số 28/KH-SKHCN ngày 22/01/2024 về thực hiện công 

tác pháp chế năm 2024,  Kế hoạch số 33/KH-SKHCN ngày 31/01/2024 về theo dõi 

thi hành pháp luật năm 2024, Kế hoạch số 20/KH-SKHCN ngày 16/01/2024 về 

thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024, Kế 

hoạch số 48/KH-SKHCN ngày 04/3/2024 về triển khai thực hiện công tác cải cách 

tư pháp năm 2024 của Sở; Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thị trường 

KH&CN, doanh nghiệp KH&CN trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Kế hoạch triển khai 

Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Quảng Trị. Công văn số 375/SKHCN-

QLCN&ĐMST ngày 23/4/2024 về hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng kết quả KH&CN; 

Công văn số 137/SKHCN-QLCN&ĐMST ngày 21/02/2024 hướng dẫn đăng ký hỗ 

trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN trên địa bàn tỉnh năm 2024, Quyết 

định số 413/QĐ-SKHCN ngày 29/12/2023 về việc phân bổ kinh phí thực hiện 

Nghị quyết 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh; Công văn số 

317/SKHCN-QLCN&ĐMST ngày 10/4/2024 Về việc hỗ trợ, tổ chức tập huấn, phổ 

biến kiến thức về sở hữu trí tuệ và các chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các 

kết quả KH&CN. 

2. Về xây dựng, hoàn thiện thể chế để giảm chi phí tuân thủ pháp luật 

Sở đã tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành 02 Nghị quyết: 

Nghị quyết số 36/2024/NQ-HĐND ngày 10/5/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 

09/12/2021 của HĐND tỉnh Quảng Trị quy định một số chính sách hỗ trợ ứng 



dụng, nhân rộng các kết quả khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 

2022-2026; Nghị quyết số 33/2024/NQ-HĐND ngày 10/5/2024 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Quy định mức chi lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí đối 

với nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn 

tỉnh Quảng Trị. 

3. Về tổ chức thi hành pháp luật 

3.1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và 

cộng động doanh nghiệp 

- Sở đã xây dựng Kế hoạch số 32/KH-SKHCN ngày 31/1/2024 về tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024; Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển 

khai các hoạt động chào mừng ngày khoa học và công nghệ 18/5, ngày Sở hữu trí 

tuệ 26/4; Ban hành nhiều văn bản tuyên truyền, phổ biến các văn bản mới ban 

hành1  

- Triển khai các hoạt động truyền thông KH&CN: Duy trì hoạt động Cổng 

Thông tin điện tử Sở KH&CN và các chuyên mục: Cập nhật 921 tin, bài; 155 văn 

bản; 06 video chuyên mục KH&CN; 02 Đặc san KH&CN; 06 Bản tin Thông tin 

KH&CN; 16 Bản tin Khởi nghiệp Đổi mới sáng tạo. Xuất bản Bản tin Thông tin 

KH&CN (06 số); Xây dựng và phát sóng chuyên mục KH&CN trên Đài PT-TH 

Quảng Trị (06 số). Xây dựng và đăng tải chuyên mục KH&CN trên Báo Quảng Trị 

(06 số). 

3.2. Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức; tổ 

chức tập huấn, bồi dưỡng, hỗ trợ các doanh nghiệp 

- Ban hành Công văn số 115/SKHCN- QLCN&ĐMST Hướng dẫn quy trình 

hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN năm 2023 cho các tổ chức, cá 

nhân trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 

của HĐND tỉnh Quy định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết 

quả KH&CN trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026.  

- Sở đã cử cán bộ tập huấn, phổ biến kiến thức về sở hữu trí tuệ, khởi 

nghiệp, sáng tạo năm cho 60 cán bộ đoàn, đoàn viên tại TX Quảng Trị; tập huấn, 

phổ biến kiến thức về sở hữu trí tuệ và các chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng 

các kết quả KH&CN trên địa bàn huyện Vĩnh Linh cho 100 học viên.  

- Tổ chức 01 cuộc thi tìm hiểu pháp luật về công tác cải cách hành chính cho 

toàn thể CCVC&NLĐ trong toàn Sở. 

                                            
1 Công văn số 116/SKHCN-TTra ngày 16/02/2024 về Phổ biến Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội 

khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5 và Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ; Công văn số 239/SKHCN-TTra ngày 16/02/2024, Công văn số 312/SKHCN-TTra ngày 

10/4/2024 về thực hiện việc chấp hành pháp luật tố tụng hành chính, thi hành án hành chính; Công văn 

497/SKHCN-VP ngày 21/5/2024 về phổ biến, triển khai Chương trình hành động số 98-CTr/TU ngày 

07/5/2024 của Tỉnh ủy; Công văn phổ biến Luật Kiến trúc, Luật Lâm nghiệp, Luật Đấu thầu,  

 
 



- Tổ chức Hội thảo khoa học “Định hướng, thúc đẩy phát triển hệ sinh thái 

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Trị đến năm 2025” và phát động Cuộc thi 

Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Trị năm 2024. 

- Tổ chức 01 lớp tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ tham gia Giải thưởng Chất 

lượng Quốc gia tỉnh Quảng Trị năm 2024 

- Tổ chức Tổng kết và trao giải cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh 

Quảng Trị năm 2023. 

- Hướng dẫn, tiếp nhận và tổng hợp hồ sơ đề xuất hỗ trợ của các tổ chức, cá 

nhân theo Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh 

Quy định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN trên 

địa bàn tỉnh giai đoạn 2021–2026; Quyết định số 378/QĐ-UBND ngày 19/02/2024 

của UBND tỉnh về việc giao nhiệm vụ và kinh phí hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa 

trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2024.  

- Tư vấn, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân hồ sơ, thủ tục xác lập nhãn hiệu 

các loại. Tham gia khảo sát, tư vấn các chủ thể hoàn thiện hồ sơ tham gia chương 

trình Mỗi xã một sản phẩm OCOP của tỉnh. 

- Thẩm định công nghệ và tham gia ý kiến thẩm định công nghệ 12 dự án 

đầu tư. 

- Cấp Giấy phép tiến hành công việc bức xạ sử dụng thiết bị X- quang chẩn 

đoán trong y tế cho 08 cơ sở y tế; Cấp chứng chỉ Nhân viên bức xạ cho 02 cá nhân. 

- Tiếp nhận và xử lý 05 hồ sơ đăng ký kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng 

hóa nhập khẩu 6473 sản phẩm thiết bị điện. Tiếp nhận và xử lý 01 hồ sơ công bố 

hợp chuẩn 53 sản phẩm của 01 doanh nghiệp. Tiếp nhận và xử lý hồ sơ của 03 đơn 

vị đề nghị sữa chữa, nâng cấp cột đo xăng dầu (21 cột đo xăng dầu). 

3.3. Tiếp nhận và xử lý kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp, thực hiện 

thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý kỷ luật và khen thưởng 

trong tổ chức thực thi và tuân thủ pháp luật 

3.3.1. Tiếp nhận và xử lý kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp 

Đến thời điểm hiện nay, Sở Không nhận được các ý kiến phản ánh, kiến nghị 

của doanh nghiệp và cá nhân. 

3.3.2. Thực hiện công tác thanh tra chuyên ngành khoa học và công nghệ 

- Triển khai cuộc thanh tra chuyên ngành về việc chấp hành các quy định 

của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng tại 10 doanh nghiệp kinh doanh 

xăng dầu trên địa bàn tỉnh. Đoàn Thanh tra đã lập Biên bản vi phạm hành chính và 

kiến nghị Chánh Thanh tra Sở ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối 

với 01 doanh nghiệp với số tiền là 10.000.000 đồng về hành vi tháo dỡ niêm 

phong, kẹp chì của cột đo xăng dầu.  

- Tổ chức 04 cuộc kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng 

(TCĐLCL), nhãn hàng hóa và mã số mã vạch (03 cuộc kiểm tra đã hoàn thành: 

Kiểm tra về TCĐLCL và nhãn hàng hóa trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn 2024; kiểm tra về TCĐLCL, nhãn hàng hóa và mã số mã vạch đối với 



các cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng đóng gói sẵn; kiểm tra về chất lượng hàng hóa 

thiết bị điện - điện tử. 01 cuộc kiểm tra đang thực hiện: Kiểm tra về đo lường trong 

hoạt động kinh doanh có sử dụng cân thông dụng trong mua bán hàng hoá) đối với 

129 tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh các mặt hàng xăng dầu, khí dầu mỏ hóa 

lỏng, bánh, kẹo, mứt, hạt dưa, sữa, bia, rượu, nước giải khát, nước mắm, hàng 

nông sản, hạt tiêu, tinh bột các loại, cà phê, ván ép, hương trầm, thiết bị điện, điện 

tử… Qua kiểm tra đã phát hiện 13 đơn vị vi phạm, bao gồm: 07 doanh nghiệp kinh 

doanh xăng dầu chưa thực hiện việc cập nhật sổ nhật ký theo dõi sai số phương 

tiện đo; 06 cửa hàng kinh doanh khí hóa lỏng chưa lưu giữ giấy chứng nhận kiểm 

định phương tiện đo theo quy định. Một số sản phẩm hàng hóa ghi nhãn chưa đúng 

theo quy định; một số cơ sở trang bị phương tiện đo chưa phù hợp và chưa được 

kiểm định. 

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra về hoạt động kinh doanh vàng do Ngân 

hàng nhà nước Chi nhánh tỉnh Quảng Trị chủ trì; tham gia Đoàn kiểm tra liên 

ngành về điều kiện kinh doanh xăng dầu và khí dầu mỏ hóa lỏng do Sở Công 

thương chủ trì; tham gia đoàn kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong kinh doanh 

xăng dầu do Cục Quản lý thị trường tỉnh chủ trì. 

 3.4. Về cải cách thủ tục hành chính 

Sở đã ban hành các văn bản để triển khai công tác cải cách hành chính: Kế 

hoạch cải cách hành chính năm 2024 (Kế hoạch số 97/KH-SKHCN ngày 

28/12/2023); Quyết định về việc ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 

2024 của Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Trị (Quyết định số 04/QĐ-SKHCN 

ngày 05/01/2024); Kế hoạch tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2024 

(Kế hoạch số 03/KH-SKHCN ngày 04/01/2024); Kế hoạch Thực hiện Đề án văn 

hóa công vụ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2024 

(Kế hoạch số 06/KH-SKHCN ngày 05/01/2024); Kế hoạch thực hiện Chuyển đổi 

số năm 2024 (Kế hoạch số 13/KH-SKHCN ngày 12/01/2024); Kế hoạch tuyên 

truyền về cải cách hành chính năm 2024 (Kế hoạch số 14/KH-SKHCN ngày 

12/01/2024); Kế hoạch khắc phục các tiêu chí bị trừ điểm trong đánh giá chấm 

điểm chỉ số CCHC năm 2023 (Kế hoạch số 15/KH-SKHCN ngày 12/01/2024); Kế 

hoạch Triển khai thực hiện Đề án "Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh 

và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn 

đến năm 2030 (Kế hoạch số 27/KH-SKHCN ngày 22/01/2024); Kế hoạch Ứng 

dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Sở Khoa học và Công nghệ năm 

2024 (Kế hoạch số 34/KH-SKHCN ngày 07/02/2024); Kế hoạch duy trì và củng cố 

chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công năm 2024 (Kế hoạch số 35/KH-

SKHCN ngày 07/02/2024); Kế hoạch Triển khai thực hiện Đề án "Phát triển ứng 

dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia 

giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”  năm 2024 (Kế hoạch số 36/KH-

SKHCN ngày 07/02/2024); Kế hoạch Kiểm soát  thủ tục hành chính và thực hiện 

cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2024 (Kế hoạch số 50/KH-SKHCN ngày 

07/3/2024);Kế hoạch Cải cách thủ tục hành chính trọng tâm năm 2024 của Sở 

Khoa học và Công nghệ (Kế hoạch số 55/KH-SKHCN ngày 19/3/2024)…; 

Thực hiện ban hành các văn bản đôn đốc triển khai các văn bản chỉ đạo của 

UBND tỉnh về CCHC: Đôn đốc các phòng đánh giá hiệu quả, mức độ sử dụng dịch 



vụ công trực tuyến; triển khai thực hiện các Công văn của UBND tỉnh: Công văn 

số 6842/UBND-NC ngày 25/12/2023 về chấn chỉnh, khắc phục một số tồn tại, hạn 

chế qua kết quả kiểm tra công tác CCHC năm 2023 (Công văn số 1322/SKHCN-

VP ngày 27/12/2024); Công văn số 116/UBND-NC ngày 08/01/2024 của UBND 

tỉnh về việc đôn đốc thực hiện một số nhiệm vụ Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 

27/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ (Công văn số 17/SKHCN-VP ngày 

09/01/2024); Công văn số 871/UBND-NC ngày 23/01/2024 của UBND tỉnh về 

triển khai thực hiện kết luận của Ban Chỉ đạo CCHC của Chính phủ tại Thông báo 

số 53/TB-VPCP ngày 15/02/2024 của Văn phòng Chính phủ (Công văn số 

150/SKHCN-VP ngày 26/02/2024); Công văn số 1056/UBND-NC ngày 04/3/2024 

của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiệnThông báo số 71/TB-VPCP ngày 

28/02/2024 củaVăn phòng Chính phủ (Công văn số 179/SKHCN-VP ngày 

06/3/2024); Công văn số 1105/UBND-NC ngày 06/3/2024 của UBNDtỉnh về việc 

V/v đôn đốc thực hiện Đề án 06 và Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 27/10/2023 của 

Thủ tướng Chính phủ (Công văn số 187/SKHCN-VP ngày 07/3/2024)… 

Sở Khoa học và Công nghệ đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 

544/QĐ-UBND ngày 15/3/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về công bố Danh mục 

thủ tục hành chính mới ban hành thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Khoa 

học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 754/QĐ-UBND ngày 03/04/2024 

công bố Danh mục thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở 

Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 837/QĐ-UBND ngày 

11/04/2024 phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Khoa học và 

Công nghệ tỉnh Quảng Trị. Thực hiện Công văn số 1056/UBND-NC ngày 

04/3/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Thông báo số 71/TB-VPCP 

ngày 28/02/2024 của Văn phòng Chính phủ, Sở Khoa học và Công nghệ đã tiến 

hành rà soát và đề xuất cắt giảm số lượng hồ sơ thủ tục hành chính (TTHC) đối với 

01 thủ tục nội bộ của Sở Khoa học và Công nghệ 

 6 tháng đầu năm 2024, Sở Khoa học và Công nghệ đã tiếp nhận và được giải 

quyết 15 hồ sơ thủ tục hành chính, đã trước hạn đạt tỷ lệ 100% và không nhận 

được phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính, hành vi hành chính nào thuộc 

thẩm quyền giải quyết. 

Trên đây là kết quả thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí 

tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 6 tháng năm 2024, Sở Khoa học và 

Công nghệ báo cáo Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Lưu: VT, TTra. 
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Trần Ngọc Lân 
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